КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

__________________________________________________________

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка законного, результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, направленных на обеспечение школьного питания за 2018-2020 годы»

с. Еланцы                                                                               «17» марта 2021 года
В период с 11.01.2021 по 25.02.2021 Контрольно-счетной палатой Ольхонского районного муниципального образования в соответствии с распоряжением председателя от 11.01.2021 № 2 на основании пункта 1.2. Плана деятельности на 2021 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, направленных на обеспечение школьного питания за 2018-2020 годы».

Проверкой установлено:
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ организация питания обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность.

Проверяемые организации: МБОУ «Еланцынская средняя общеобразовательная школа»; МБОУ «Хужирская средняя общеобразовательная школа»; МБОУ «Чернорудская средняя общеобразовательная школа» обеспечивают горячее питание без привлечения сторонних организаций.

В проверяемом периоде за 2018-2020 годы источниками финансирования школьного питания являются:

- субвенция из областного бюджета на выполнение передаваемых полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям;

- субсидия из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с 01.09.2019);

- субсидия из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей;

- субсидия из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование (с 01.09.2020);

- субсидия из областного бюджета на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов (с 01.01.2020);

- субвенция из областного бюджета на осуществление областных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (с 01.01.2020);

- субсидия из районного бюджета на выполнение муниципального задания (обеспечение питания в интернате Еланцынской школы);

- доходы от оказания платных услуг (родительская плата).
Общий объем расходов на приобретение продуктов питания за проверяемый период составляет 36737,5 тыс.рублей, в том числе: за 2018 год – 9237,2 тыс.рублей; за 2019 год – 13869,2 тыс.рублей; за 2020 год – 13631,1 тыс.рублей.

Анализом нормативных документов установлено, что не внесены изменения в действующее постановление администрации района от 05.09.2014 № 1812, согласно которому стоимость питания установлена в размере 15 рублей в день. 

В нарушение части 4 статьи 37 Федерального закона № 273-ФЗ не принят нормативный правовой акт, регламентирующий случаи и порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований районного бюджета (питание учащихся, проживающих в интернате Еланцынской школы).

В рамках контрольного мероприятия проведен сравнительный анализ фактически предоставленного горячего питания Примерному перспективному меню МБОУ «ЕСОШ».  По результатам анализа установлено, в целом, соответствие блюд по наименованиям, по выходу (весу порции), по калорийности. Вместе с тем в рацион питания школьников в 2018 году не включены следующие блюда, предусмотренные Примерным перспективным меню: кофейный напиток на сгущенном молоке; нарезка из свежих огурцов; напиток из шиповника; мармелад; омлет натуральный; сок фруктовый; нарезка из моркови; компот из свежих ягод; нарезка из свежих помидоров; нарезка из свеклы и моркови; компот из яблок с лимоном; салат картофельный с зеленым горошком; вареники ленивые с маслом; икра кабачковая; нарезка из свежих помидоров и огурцов; сырники из творога с маслом; запеканка капустная с говядиной с маслом.

Проверкой учета договоров (контрактов) установлено, что учреждениями допускается заключение договоров с одним контрагентом с одинаковыми реквизитами (МБОУ «ЕСОШ», МБОУ «ЧСОШ», МБОУ «ХСОШ); заключение договоров без присвоения номера (МБОУ «ЕСОШ», МБОУ «ЧСОШ», МБОУ «ХСОШ).

По результатам выборочной проверки условий заключенных договоров установлено:
- несоответствие стоимости отдельных договоров и приложенных к ним спецификаций (МБОУ «ЕСОШ», МБОУ «ЧСОШ»);

- приобретение продукта в нулевом количестве (МБОУ «ЕСОШ»);

- приобретение продукта с неустановленным наименованием (МБОУ «ЕСОШ»);

- завышение (занижение) штрафных санкций, предусмотренных договором за ненадлежащее исполнение договорных обязательств поставщиком (МБОУ «ЕСОШ»; МБОУ «ХСОШ»);

- нарушение срока действия договора (МБОУ «ХСОШ: договор б/н от 01.12.2018, контрагент Хужирское сельпо).

Проверкой исполнения договоров установлено:

- в нарушение статей 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ поставка продуктов питания и оплата по отдельным договорам осуществлены с завышением стоимости договоров. В итоге, необоснованно приняты и исполнены бюджетные обязательства в размере 149,9 тыс.рублей, в том числе МБОУ «ЕСОШ» - 80тыс.рублей; МБОУ «ЧСОШ» - 68 тыс.рублей; МБОУ «ХСОШ» - 1,9 тыс.рублей;
- в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 512 Гражданского кодекса Российской Федерации установлены факты поставки продуктов питания по отдельным договорам не в полном объеме на общую сумму 1947,6 тыс.рублей, в том числе: МБОУ «ЕСОШ» - 782,5 тыс.рублей; МБОУ «ЧСОШ» - 529,2 тыс.рублей; МБОУ «ХСОШ» - 635,9 тыс.рублей (Примечание. оплата не производилась);

- по отдельным договорам, заключенным на общую сумму 545,2 тыс.рублей поставка продуктов не осуществлялась (примечание: оплата не производилась), в том числе: МБОУ «ЧСОШ» - 165,2 тыс.рублей; МБОУ «ХСОШ» - 380 тыс.рублей.

Выборочным анализом цен закупаемых продуктов питания установлено завышение стоимости при приобретении МБОУ «ЕСОШ» продукта питания «мясо говядина» по цене 325 рублей за 1 кг на общую сумму 5,1 тыс.рублей. 
                                                                                                               Убонеева Р.Л.,

                                                                                                                      председатель КСП 
Ольхонского района                                                                                                               
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